D.2.4. ANGABEN ZUM GRAD DER UNSICHERHEIT, MIT DEM DER WERT DER VERSICHE-
RUNGSTECHNISCHEN RÜCKSTELLUNGEN BEHAFTET IST

Die Bewertung der versicherungstechnischen Rückstellungen beinhaltet eine gewisse Unsicherheit, die durch die Volatilität der Finanz-

annahmen oder durch mögliche Abweichungen bei den versicherungstechnischen Annahmen entsteht.

Versicherungstechnische Annahmen fließen vor allem in die Wahl der Methode und der Faktoren in den "Development Factor Models"

ein. Diese sind insbesondere von den Beobachtungen zu Zahlungen und Aufwandsschätzungen in der Vergangenheit abhängig, die

wiederum Schwankungen unterliegen. Um stabile Resultate für die Schaden- und die Prämienrückstellung zu erhalten, werden Progno-

sen von Schadenansprüchen und Rückstellungen ausschließlich von Experten mit versicherungsmathematischer Ausbildung durchge-

führt.

Finanzielle Annahmen werden mit Sensitivitätsanalysen, deren Resultate in folgender Tabelle dargestellt sind, analysiert:

Sensitivitätsanalysen zu den Nichtlebensversicherungsverpflichtungen

Veränderung des besten Schätzwerts
der versicherungstechnischen Rück-

stellungen

 in Tsd. EUR in %

bester Schätzwert 8.645

Risikolose Zinskurve: Zinsanstieg +50bps -57 -0,66 %

Risikolose Zinskurve: Zinsrückgang -50bps 57 0,66 %

Risikolose Zinskurve: Zinsanstieg +20bps 16 0,18 %

Risikolose Zinskurve: Zinsrückgang -20bps 0 0,00 %

Credit Spread bei Unternehmensanleihen +50bps -15 -0,17 %

Risikolose Zinskurve ohne Volatility Adjustment 8 0,09 %

Ultimate forward rate -15bps 0 0,00 %

84

D.2.5. WESENTLICHE UNTERSCHIEDE ZWISCHEN DEN GRUNDLAGEN, METHODEN UND
HAUPTANNAHMEN BEI DER BEWERTUNG FÜR DIE SOLVENZBILANZ UND DER BE-
WERTUNG IM JAHRESABSCHLUSS

In nachstehender Tabelle sind die Werte der versicherungstechnischen Rückstellungen im Jahresabschluss, der nach UGB/VAG auf-

gestellt wird, und in der Bewertung für die Solvenzbilanz dargestellt.

Vergleich Solvabilität II - Wert zur Bewertung im gesetzlichen Abschluss

  31.12.2020 31.12.2019

Solvabilität II -

Wert
in TEUR

Bewertung im ge-
setzlichen Abschluss